CAP. IV.

* الْقَصَصُ الرَّابِعُ *

1. **وَالنَّبْتُ أَمْ فَرَايْتُ الْمُبَاعِي الصَّالِحِينَ كَحَبِّ السَّمْسِ كُلِّهَا مَعًا * وَهِيَ دَمُوعُ الْمَطْلُومِينَ وَلَنْ**
 2. **يُوجِدَ لَهُمْ مَعْرِي * وَالْعَوْدُ صَادِرٌ مِنْ يَدِ الَّذِينَ بَعَوْهُمْ وَلَنْ يُوَجِدَ لَهُمْ مَعْرِي * مِمَّا حَبَّتْ**
 3. **أَمْ مَعَ الَّذِينَ مَاتُوا الَّذِينَ تَوَفَّوْا الْأَنْ * أَكْثَرُ مِنَ الْأَحْيَاءِ * مَنْ كَانَ مِنْهُمْ يَعْجَسُ كَأَنَّ**
 4. **الْأَنْ * وَالصَّالِحُ أَكْثَرُ مِنَ هَدْيِ الْعَرَبِيِّينَ مَنْ لَمْ يُوَلِّكَ * الَّذِي مَاعَرَفَ أَلْسِرَ مِنْ أَعْتِمَالِ**
 5. **صَنَاعَتِهِ الصَّدُوعَةِ كَحَبِّ السَّمْسِ ***

Deinde converti me, vidique omnes simul oppressores quæ sunt sub sole : & ecce lacrymæ oppressorum, nec invenitur eis consolator : & violentiam præstantem de manu opprimentium, nec reperitur eis consolator. Quæ laudavi ego simul cum his qui mortui sunt, eos qui defuncti sunt modo, magis quam vivos, cum colligat qui vivit ut sit modus. Et felicius his ambobus est qui natus non est, qui non est expertus malum ex operatione actionis suæ quæ committitur sub sole.

קדלת ר

Versio VUL. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

4 וראיתו אני את כל עמל ואחבל כשעמלתי כחיה
 5 קנאת אש מרעוהו וזה יהי רעותו רוח וקסול
 6 חבק את רגליו ואכל אבדוהו טוב מלא כח נחת
 7 מפלה חפנים עמל ורעות רוח ושבתי אני
 8 ואראתו הבל חתהו שני שני גם כן
 9 ואח אילו ואין קלכל עמלו גם עניו וישבע
 10 לום שני טוב עמל ומסר את נפשו מטובה נכחיה
 11 דבל עניו רוחו הנהגו שני שני שני שני
 12 חביו ואילו האחד ששורל ואין עני לקמיו
 13 גם אש ישכבו שנים ותם להם לומר אך יחם ואם
 14 ויחבו האחד השני ישכבו נגדו והחול הממשל לא
 15 כמרתה נחם טוב יקמיו ויחם מכלד וקסול
 16 אשר לא ידע לחורר עור כירמית הסורים
 17 למדו גם במלכותו נלדו ראויות כח
 18 החיים המלכים תחת השמש עם הילד השני אשר
 19 ועבר לחתיו און קלכל העם לכל אשר היה לפנים
 20 גם האחרונים לא ישכרו עוין ורעותו
 21 רוחו עמלו רגליו בארץ אל בית האלהים וקרב
 22 לשמע מחתהם ויעטל עשותו

4 Rursu contempnar sum omnes labores hominu, & induitias animadverti patere invidias proximi: & in hoc ergo vanitas, & cura superflua est. Stultu complicat man' suas, & comedit carnes suas, dicens: Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque man' cum labore, & afflictione animi. Considerans repert' & alia vanitate sub Sole: Un' un' & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec fatiantur oculi ej' divitiis: nec recogitat, dicens: Mei laboro, & fraudo animam cum bonis: in hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima. Meli' est ergo duos esse simul, qua un' habent enim emolumentu, ab altero sicut: Si un' ceciderit, fo altero sustentetur. Vt foli: quia cum ceciderit, non habet levantem se. Et si dormierit duo, fovebuntur mutuo: unus quomodo calescit? Et si quis praevulerit contra unum, duo resistent ei: sicuti triplic' diffici'le rumpitur, Melior est puer pauper & sapiens, regge sene & ihulo, qui nescit pravedere in posteru. Quod de carcere ceteru: nisi que interdum quis egrediatu ad regnu: & ali' nat' in regno, in inopia consumatur. Vidi quatuor cotus viventes, qui ambulat sub Sole cum adolefcente fecitudo, qui confurgat pro eo. Infinitus numerus est populi omnium, qui fuerunt ante eam: et qui postea futuri sunt, non latrabitur in eo: sed & hoc vanitas & afflictio spirit'. Custodi pedem tuu ingrediens domu Dei, & appropinqua ut audias, Multo enim melior

4 Et vidi ego universum laborem, & si- mul (h) omnia virium operum, quia (h) ipsi amulatio viri a sodali ejus. Et quide hoc vanitas est, presumpcio spirit'. Stult' (c) complex' est man' suas, & comedit carnes suas. Bona ple- niusdo pugilli in meo, quam pugilli laboru, & presumpcio spirit'. Et (o) converte' sum ego, & vidi vanitate sub Sole. Est un' & (p) non est secun- d' & quide filium, & frater non est ei: nec est (q) finis omni labori ejus. Et quid' ocul' ejus non fatiatur divitiis. Et cui ego laboro, & fraudo ani- mam mea' (r) vanitate. Sed & hoc vanitas est, (s) diffidentio p'sima est. (t) Boni duo super unum, quibus est eis 9 metes bona in labore suo: Quia si 10 ceciderit, non eriget (u) participem suum. Et ut ipse unu ceciderit, & (s) non fuerit secundu qui erigat eum: & quide (v) dormire duos in un' calor eis quide: & un' quomodo calescit? Et (f) (h) invulneru unum, duo invulneru (i) duo, & sicuti (z) triplex non citu rumpitur. Bona si 13 puer pauper & sapiens, super regge sene & ihulo, qui nescit pravedere in posteru. (ad) Propinquu de do- mo viciatorum regrediatu, ut regnet: quia etia in regno suo faciet ei pau- per. Vidi unum & filios suos, qui am- bulant sub Sole, (b) cum adolefcente secundo, qui' sicuti pro illo. Non est 16 finis omni' (c) populo, universi qui fuerunt ante illo. Et quide novissi- mus non latrabitur in eo. Sed & hoc vanitas est, presumpcio spirit'. Custodi 17 pede tuu, cum radis in domum Dei, & (d) propinquu ad audiendum. Super domum infinium, facificiu tuum: quia nesciunt, quid faciunt mali (e) malum. (e) Et vidi ego universum laborem, & si- mul (h) omnia virium operum, quia (h) ipsi amulatio viri a sodali ejus. Et quide hoc vanitas est, presumpcio spirit'. Stult' (c) complex' est man' suas, & comedit carnes suas. Bona ple- niusdo pugilli in meo, quam pugilli laboru, & presumpcio spirit'. Et (o) converte' sum ego, & vidi vanitate sub Sole. Est un' & (p) non est secun- d' & quide filium, & frater non est ei: nec est (q) finis omni labori ejus. Et quid' ocul' ejus non fatiatur divitiis. Et cui ego laboro, & fraudo ani- mam mea' (r) vanitate. Sed & hoc vanitas est, (s) diffidentio p'sima est. (t) Boni duo super unum, quibus est eis 9 metes bona in labore suo: Quia si 10 ceciderit, non eriget (u) participem suum. Et ut ipse unu ceciderit, & (s) non fuerit secundu qui erigat eum: & quide (v) dormire duos in un' calor eis quide: & un' quomodo calescit? Et (f) (h) invulneru unum, duo invulneru (i) duo, & sicuti (z) triplex non citu rumpitur. Bona si 13 puer pauper & sapiens, super regge sene & ihulo, qui nescit pravedere in posteru. (ad) Propinquu de do- mo viciatorum regrediatu, ut regnet: quia etia in regno suo faciet ei pau- per. Vidi unum & filios suos, qui am- bulant sub Sole, (b) cum adolefcente secundo, qui' sicuti pro illo. Non est 16 finis omni' (c) populo, universi qui fuerunt ante illo. Et quide novissi- mus non latrabitur in eo. Sed & hoc vanitas est, presumpcio spirit'. Custodi 17 pede tuu, cum radis in domum Dei, & (d) propinquu ad audiendum. Super domum infinium, facificiu tuum: quia nesciunt, quid faciunt mali (e) malum.

TARGUM.

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

4 וראיתו אני את כל עמל ואחבל כשעמלתי כחיה
 5 קנאת אש מרעוהו וזה יהי רעותו רוח וקסול
 6 חבק את רגליו ואכל אבדוהו טוב מלא כח נחת
 7 מפלה חפנים עמל ורעות רוח ושבתי אני
 8 ואראתו הבל חתהו שני שני גם כן
 9 ואח אילו ואין קלכל עמלו גם עניו וישבע
 10 לום שני טוב עמל ומסר את נפשו מטובה נכחיה
 11 דבל עניו רוחו הנהגו שני שני שני שני
 12 חביו ואילו האחד ששורל ואין עני לקמיו
 13 גם אש ישכבו שנים ותם להם לומר אך יחם ואם
 14 ויחבו האחד השני ישכבו נגדו והחול הממשל לא
 15 כמרתה נחם טוב יקמיו ויחם מכלד וקסול
 16 אשר לא ידע לחורר עור כירמית הסורים
 17 למדו גם במלכותו נלדו ראויות כח
 18 החיים המלכים תחת השמש עם הילד השני אשר
 19 ועבר לחתיו און קלכל העם לכל אשר היה לפנים
 20 גם האחרונים לא ישכרו עוין ורעותו
 21 רוחו עמלו רגליו בארץ אל בית האלהים וקרב
 22 לשמע מחתהם ויעטל עשותו

Et vidi ego universum laborem & omnem directionem operis q' fecerunt filii homi- nis, quod fit amulatio qua amulatur vir fociu suu ad faciendu sicut ille, qui amulatur ei, ut faciat bonu sicut ille, verbu calescit benefaciat ei, qui veru amulatur malum, ad faciendu juxta mala ipsius, verbu calescit mali affi- ciet illum: & etia hoc vanitas est peccatoru & contraficio spirit'. Stult' vadit & complicat man' suas in estate & non vult laborare, & in hyme comedit quicquid est ipsi, & etia operimentu de pelle carnis suæ. Melius est viro im- plementu volæ [unus] citu in quiete anime & sine direptione et rapinis, quam duz volæ plenz cibo in direptione & rapinis: nam perforatur' est in judicio cum molestia & contraficio spirit'. Et reddi ego & vidi vanitate 7 que decreta est ut sit in seculo hoc sub Sole. Est vir unie, & no est secund' 8 prater ubi, neq' etia filiu neq' frater habet ad hereditandu facultates ejus, & no est finis omnib' laborib' ej' etia ocul' ejus no potest facitari divitiis: nec dicit in corde suo, Ad quid' ego laboro & defraudo anima mea? bonu? furgam nunc & facia' eis sine elemosynam, ut gaudea in hoc seculo cum filiu hominis, & in seculo futuro cum justis: etia hoc vanitas & negotium malu est. Meliores sunt duo iusti in generatione, quam un', qui quide agit 9 feliciter & audiamur verba eoru, quia est illis merces bona in seculo venturo in laborib' suis, quos laboraverunt ad sustentandu generatione sua. Na si ceciderit un' ex eis super lectu & cubaverit agrotans, alter surgere lo faciet sociu sui oratione sua: quid si un' innoces sol' fuerit in generatione sua, qui decidet sup lectu & cubabit agrotans, no erit illi in generatione sua soci' secund' ad orandu sup eu: sed in puritate sua surget ex agitudine sua. Etiam si dormierit duo, vir et uxor ej', & calor eis erit in hyme: sed un' quomodo calescit? Et si furxerit vir improb' & robult' in generatio- ne, & opera ej' corrupta, & occasio afferentia ad provocandu ultione in seculo, hanc duo julti adversus eu, cessare faciet ultione merito suo: & quanto cogruentius tres julti qui fuerint in generatione, & pax inter eos, sicut catena que contorta est ternis funibus, non festinatior convellatur. Major erat Abraham qui puer erat pauper, et inerat in eo spirit' prophetic' ab- ante Dnm, & innotuit illi Domin' ej' cu' tertiu annu Nimrod' excellerat, meo, voluit cultu pr' stare idolis, quam Nimrod' imp' qui rex erat lenex et stult' & cum enim nollet Abraham cultu pr' stare idolis, progreverunt enim in fornace ignis ad veru, sed ediu' est miraculu a Domino mudi, & eripuit eu inde: et ultra hanc quide no erat cognitio in Nimrod' ut admoneretur ampli- us quo min' coleret idola, quia coluisset antea. Etenim de strepe idololatriæ exivit Abraham et regnavit sup terra Chanaanu: etenim in dieb' regni ipsi' Abraham, fact' est Nimrod' pauper in seculo. Dixit Selomoh rex in spi- ritu prophetic' a conspectu Domini: Vidi omnes vivetes qui ambulat in stultitia sua ad rebellandu in Robo filiu meu sub celo, & dividunt ei regnu ad dandum Feroboa filio Nebat: veruntamen trib' Benjamin & Febadab corde integro fuerunt cum puero Robo filio meo, qui fuit secund' regno meo, qui furxerunt et regnarunt in loco hereditatis suæ in Jerusalem. No est finis 16 omnis populi dom' Israel, omnium jultoru quib' ductor fuit ante illos: illi quidem cõsultaverunt ei sapienter, ut alleviaret illis jugum, at in stultitia sua abiens cõsultavit juvenes, qui cõsiliu dederunt ei solidum ut aggravaret jugum regni super populum domus Israel, & relicto cõsilio seniorum, secun' est cõsiliu posterorum: sed & ipsi postferiores attoniti fuerunt, nec postea gavisi sunt in eo, cum ipsi antores fuissent ei, ut occasio daret ut dec' trib' deificerent ab eo, & regnaret super eas Feroboa peccator. Dicit etia hoc vanitas est Robo filio meo, & contraficio spiritus suis. Tu filii hominis custodi 17 pedes tuos in tempore quo ireris in domum sanctuarii Domini ad orandum, ne venias ed plen' peccatis quoad cõvertaris: & esto ad movens auctuam ad excipiendu doctrina Legis a Sacerdotib' & sapientib', & ne fueris ut stulti qui offerunt munus pro peccatis suis, & no cõvertuntur ab operib' suis malis que apprehendunt manib' suis, et ipse non accipit in beneficiacio, quia ipsi nesciunt facere in eis inter bonum et malum.